
 
Департамент  образования  Мэрии  г.  Грозного 

Муниципальное  бюджетное  общеобразовательное  учреждение 
«Средняя  общеобразовательная  школа  №  9  им.  А. М.  Цебиева»  г. Грозного 

(МБОУ  «СОШ  №  9  им.  А. М.  Цебиева»  г.  Грозного) 
 

Соьлжа - ГIалин  Мэрин  дешаран  Департамент 
Соьлжа - ГIалин  муниципальни  бюджетни йукъардешаран  хьукмат 

Соьлжа-Г1алин «А. М.  Цебиевн ц1арах йуккъера  йукъардешаран  школа №9» 
(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «А.М.Цебиевн ц1арах ЙЙШ №9») 

 
 
 
 

 ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 
30  августа  2024 г. № 114/01-11 

г. Грозный 
 

 
О внесении изменений в основную  
образовательную программу 
основного общего образования 
 

    В соответствии с федеральным законом «Об образовании в РФ» от 

29.12.2012 № 273-ФЗ, приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации № 1028 от 27.12.2023г. «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 

Просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

государственных образовательных стандартов основного общего образования и 

среднего общего образования», приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации № 31 от 22.01.2024 г. «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации 

и Министерства Просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 

образования и основного общего образования», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации № 62 от 01.02.2024г. «О внесении 



изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основного 

общего образования и среднего общего образования», приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации № 171 от 19.03.2024 г. «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального 

общего образования, основного общего образования и среднего общего 

образования», на основании решения педагогического совета МБОУ «СОШ № 9 

им. А. М. Цебиева» от 30 августа 2022 года № 01/01-50, п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести и утвердить следующие изменения в основную образовательную 

программу основного общего образования муниципального 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа                   

№ 9 им. А.М. Цебиева» г. Грозного, утвержденную приказом от 30.08.2024 г. № 

114/01-11: 

1.1. В целевой раздел ООП ООО: 

в п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО. 

Слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По 

учебному предмету Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые 

результаты изложить в редакции п 162.4 (Планируемые результаты освоения 

программы по предмету "Труд (технология)" на уровне основного общего 

образования. Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд 

(технология)") приказа Министерства просвещения российской Федерации от № 

171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ 

начального общего образования, основного общего образования и среднего 

общего образования». 

Слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» 

заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и защиты 

Родины» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции ФРП 

«Основы безопасности и защиты Родины» Москва, 2024. 



Планируемые результаты по учебным предметам Литература, изложить 

редакции в редакции п. 20.8 (Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету "Литература") приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

образовательных программ начального общего образования, основного общего 

образования и среднего общего образования». 

в п. 1.3. Система оценки достижения планируемых результатов освоения ООП 

ООО (приложение 1). 

1.2. В содержательный раздел ООП ООО: 

1.2.1. Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» 

заменить словами «по учебному предмету Труд «Технология» по всему тексту. 

Содержание рабочих программ изложить в редакции п.162 Федеральная рабочая 

программа по учебному предмету "Труд (технология)" приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от № 171 от 19.03.2024 г. «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального 

общего образования, основного общего образования и среднего общего 

образования». 

Обязательные модули «производство и технологии», «Технологии обработки 

материалов и пищевых продуктов», «Компьютерная графика». Черчение», 

«Робототехника», «3D моделирование, прототипирование и макетирование». 

Модули по выбору (с учетом возможностей материально-технической базы 

образовательной организации) «Автоматизированные системы, 

«Животноводство», «Растениеводство» (приложение 2). 

1.2.2. Название Рабочей программы по учебному предмету «Основы 

безопасности жизнедеятельности» заменить на слова «Основы безопасности и 

защиты Родины» по всему тексту. 

Изложить рабочую программу в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты 

Родины», Москва 2024 (приложение 3). 



1.2.3. Содержание рабочих программ учебных предметов «Литература», 

изложить в редакции п.20 (Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету «Литература») приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

образовательных программ начального общего образования, основного общего 

образования и среднего общего образования» (приложение 4). 

1.2.4. Содержание рабочих программ «Физическая культура» изложить с учетом 

редакции п.163 приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 

№ 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ 

начального общего образования, основного общего образования и среднего 

общего образования». 

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической 

культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое 

совершенствование». Обновленный модуль «Дзюдо» новые модули «Коньки», 

«Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», «Биатлон», «Роллер спорт», 

«Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», «Чир 

спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», 

«Киокусинкай», «Тяжелая атлетика», «Коньки», (изучаются с учетом 

возможностей материально-технической базы образовательной организации 

(приложение 5). 

1.3. В организационный раздел ООП ООО: 

      -  внести изменения в учебный план основного общего образования: слова 

учебный предмет «Технология» заменить словами «Труд (технология) по всему 

тексту; 

− исключить предметную область «Физическая культура и основы 

безопасности жизнедеятельности» 

− добавить предметную область «Физическая культура» с учебным 

предметом «Физическая культура»;  



− добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с 

учебным предметом «Основы безопасности и защиты Родины» 

(приложение 6); 

− внести изменения в план внеурочной деятельности на 2024 - 2025 учебный 

год (приложение 7); 

− внести изменения в календарный учебный график на 2024 – 2025 учебный 

год (приложение 8). 

4. Ввести в действие изменения и дополнения на 2024 – 2025 учебный год в 

основную образовательную программу основного общего образования (ООП 

ООО) с 01.09.2024 года.  

5. Заместителю директора по ИКТ Айбуеву А.-М. Ш. разместить данный приказ 

на официальном сайте МБОУ «СОШ № 9 им. А.М. Цебиева» г. Грозного до 

02.09.2024 г. 

6.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                 Ижиева М.А. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к приказу № 114/01-11 от 30.08.2024 г. 

 

 п.1.3. Система оценки достижения планируемых результатов освоения 
основной образовательной программы ООО 

 
1.3.1. Общие положения 

Система оценки достижения планируемых результатов освоения ООП 
ООО способствует поддержанию единства всей системы образования, 
обеспечению преемственности в системе непрерывного образования. Её 
основными функциями являются: ориентация образовательного процесса на 
достижение планируемых результатов освоения ООП ООО и обеспечение 
эффективной обратной связи, позволяющей осуществлять управление 
образовательным процессом. 

Основными направлениями и целями оценочной деятельности  
в образовательной организации являются: 

− оценка образовательных достижений обучающихся на 
различных этапах обучения как основа их промежуточной и 
итоговой аттестации, а также основа процедур внутреннего 
мониторинга образовательной организации, мониторинговых 
исследований муниципального, регионального и федерального 
уровней;  

− оценка результатов деятельности педагогических 
работников как основа аттестационных процедур; 

− оценка результатов деятельности образовательной 
организации как основа аккредитационных процедур. 

Основным объектом системы оценки, её содержательной  
и критериальной базой выступают требования ФГОС ООО, которые 
конкретизируются в планируемых результатах освоения обучающимися ООП 
ООО. Система оценки включает процедуры внутренней и внешней оценки в 
соответствии с внутренней системой оценки качества образования (ВСОКО) и 
единым графиком контрольных мероприятий школы. 

Внутренняя оценка включает: (Внутренняя система оценки должна 
соответствовать Положению о ВСОКО и Положению о текущем контроле и 
промежуточной аттестации обучающихся) 

− стартовую диагностику (стартовые (диагностические) работы); 
− текущую и тематическую оценку; 
− итоговую оценку; 



− промежуточную аттестацию; 
− психолого-педагогическое наблюдение; 
− портфолио; 
− внутренний мониторинг образовательных достижений обучающихся 

(комплексные (диагностические) работы). 
Особой формой внутренней оценки является портфолио. Особенности 

формирования, процедуры оценивания и другие положения определены в 
отдельном локальном акте.  

На каждого выпускника 9 класса готовится характеристика.  
Характеристика готовится на основании: 
 объективных показателей образовательных достижений  

обучающегося на уровне основного образования; 
 портфолио выпускника; 
 экспертных оценок классного руководителя и учителей,  

обучавших данного выпускника на уровне основного общего образования; 
В характеристике выпускника: 
 отмечаются образовательные достижения обучающегося по освоению 

личностных, метапредметных и предметных  
результатов; 

 даются педагогические рекомендации по выбору индивидуальной 
образовательной траектории на уровне среднего общего образования 
с учетом выбора учащимся направлений профильного образования, 
выявленных проблем и отмеченных образовательных достижений. 

Рекомендации педагогического коллектива по выбору индивидуальной 
образовательной траектории доводятся до сведения выпускника и его родителей 
(законных представителей).  

 
Внешняя оценка достижения планируемых результатов ООП ООО 

включает в себя: 
1. Независимую оценку качества подготовки обучающихся, согласно 

Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2024 года 
№ 556 «Об утверждении перечня мероприятий по оценке качества 
образования и правил проведения мероприятий по оценке качества 
образования»: 

1.1. Национальные сопоставительные исследования качества общего 
образования; 

1.2. Всероссийские проверочные работы; 



1.3. Международные сопоставительные исследования качества общего 
образования. 

2. Итоговая аттестация (Государственная итоговая аттестация по 
образовательной программе основного общего образования, статья 59 ФЗ 
«Об образовании в РФ» от 29.12.2012 №273-ФЗ): 

2.1. в форме основного государственного экзамена (ОГЭ); 
2.2. в форме государственного выпускного экзамена (ГВЭ) для 

обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов. 
В соответствии с ФГОС ООО система оценки образовательной 

организации реализует системно-деятельностный, уровневый и комплексный 
подходы к оценке образовательных достижений. 

Системно-деятельностный подход к оценке образовательных 
достижений обучающихся проявляется в оценке способности обучающихся к 
решению учебно-познавательных и учебно-практических задач, а также в оценке 
уровня функциональной грамотности обучающихся. Он обеспечивается 
содержанием и критериями оценки, в качестве которых выступают планируемые 
результаты обучения, выраженные в деятельностной форме. 

Уровневый подход служит важнейшей основой для организации 
индивидуальной работы с обучающимися. Он реализуется как по отношению  
к содержанию оценки, так и к представлению и интерпретации результатов 
измерений. 

Уровневый подход реализуется за счёт фиксации различных уровней 
достижения обучающимися планируемых результатов. Достижение базового 
уровня свидетельствует о способности обучающихся решать типовые учебные 
задачи, целенаправленно отрабатываемые со всеми обучающимися в ходе 
учебного процесса, выступает достаточной основой для продолжения обучения 
и усвоения последующего учебного материала. 

Комплексный подход к оценке образовательных достижений реализуется 
через: 

− оценку предметных и метапредметных результатов; 
− использования комплекса оценочных мероприятий для 

выявления динамики индивидуальных образовательных достижений 
обучающихся и для итоговой оценки; использования контекстной 
информации (об особенностях обучающихся, условиях и процессе 
обучения и другое) для интерпретации полученных результатов в 
целях управления качеством образования; 

− использования разнообразных методов и форм оценки, 
взаимно дополняющих друг друга, в том числе оценок проектов, 
практических, исследовательских, творческих работ, наблюдения; 



− использования форм работы, обеспечивающих 
возможность включения обучающихся в самостоятельную 
оценочную деятельность (самоанализ, самооценка, взаимооценка); 

− использования мониторинга динамических показателей 
освоения умений и знаний, в том числе формируемых с 
использованием информационно-коммуникационных (цифровых) 
технологий.  

Критериальное оценивание применяется при реализации форм 
внутреннего оценивания. Это процесс сравнения образовательных достижений 
обучающихся с заранее определенными и известными всем участникам 
образовательных процесса. Все работы внутреннего оценивания должны 
содержать критерии оценивания, позволяющие задать ясные ориентиры для 
организации учебного процесса.  

Оценка личностных результатов обучающихся осуществляется через 
оценку достижения планируемых результатов освоения основной 
образовательной программы, которые устанавливаются требованиями ФГОС 
ООО. 

Формирование личностных результатов обеспечивается в ходе реализации 
всех компонентов образовательной деятельности, включая внеурочную 
деятельность. Достижение личностных результатов не выносится на итоговую 
оценку обучающихся, а является предметом оценки эффективности 
воспитательно-образовательной деятельности образовательной организации и 
образовательных систем разного уровня.  

Во внутреннем мониторинге возможна оценка сформированности 
отдельных личностных результатов, проявляющихся в участии обучающихся в 
общественно значимых мероприятиях федерального, регионального, 
муниципального уровней и уровня образовательной организации, в ценностно-
смысловых установках обучающихся, формируемых средствами учебных 
предметов; в ответственности за результаты обучения; способности проводить 
осознанный выбор своей образовательной траектории, в том числе выбор 
профессии.   

Результаты, полученные в ходе как внешних, так и внутренних 
мониторингов, допускается использовать только в виде агрегированных 
(усредненных, анонимных) данных.  

При оценке метапредметных результатов оцениваются достижения 
планируемых результатов освоения ООП ООО, которые отражают совокупность 
познавательных, коммуникативных, регулятивных универсальных учебных 
действий.  



Формирование метапредметных результатов обеспечивается комплексом 
освоения программ учебных предметов и внеурочной деятельности. 

Основным объектом оценки метапредметных результатов является 
овладение: 

− познавательными универсальными учебными 
действиями (замещение, моделирование, кодирование и 
декодирование информации, логические операции, включая общие 
приемы решения задач); 

− коммуникативными универсальными учебными 
действиями (приобретение умения учитывать позицию собеседника, 
организовывать и осуществлять сотрудничество, взаимодействие с 
педагогическими работниками и со сверстниками, адекватно 
передавать информацию и отображать предметное содержание и 
условия деятельности и речи, учитывать разные мнения и интересы, 
аргументировать и обосновывать свою позицию, задавать вопросы, 
необходимые для организации собственной деятельности и 
сотрудничества с партнером); 

− регулятивными универсальными учебными действиями 
(способность принимать и сохранять учебную цель и задачу, 
планировать ее реализацию, контролировать и оценивать свои 
действия, вносить соответствующие коррективы в их выполнение, 
ставить новые учебные задачи, проявлять познавательную 
инициативу в учебном сотрудничестве, осуществлять 
констатирующий и предвосхищающий контроль по результату и 
способу действия, актуальный контроль на уровне произвольного 
внимания). 

Оценка достижения метапредметных результатов осуществляется 
администрацией образовательной организации в ходе внутреннего мониторинга. 
Содержание и периодичность внутреннего мониторинга устанавливается 
решением педагогического совета образовательной организации. 
Инструментарий строится на межпредметной основе и может включать 
диагностические материалы по оценке читательской, естественнонаучной, 
математической, цифровой, финансовой грамотности, сформированности 
регулятивных, коммуникативных и познавательных универсальных учебных 
действий. 

Содержание и периодичность внутришкольного мониторинга по оценке 
достижения метапредметных результатов:  

 
 



Направлен
ие 

деятельнос
ти 

Ответств
енные 

5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 
Форма мониторинга 

Внутришко
льный 

мониторинг 
«Оценка 

метапредме
тных 

результатов
» 
 

Админист
рация 

Оценка 
читательс

кой 
грамотнос

ти. 
Письменн
ая работа 

на 
межпредм

етной 
основе. 

Проверка 
цифровой 

грамотности. 
Практическа

я работа в 
сочетании с 
письменной 
(компьютери
зированной) 

частью 

Оценка 
финансовой 
грамотности. 
Письменная 

работа на 
межпредмет
ной основе. 

Оценка 
Функцион

альной 
грамотнос

ти. 
Письменн
ая работа 

на 
межпредм

етной 
основе. 

Проверка 
сформиров

анности 
регулятивн

ых, 
коммуника
тивных и 

познавател
ьных 

учебных 
действий. 
Экспертная 

оценка 
процесса и 
результатов 
выполнения 

учебных 
исследован

ий и 
проектов 

Сроки проведения 
Апрель Апрель Апрель Апрель Апрель 

 
*По решению педагогического совета формы и сроки мониторинга по 

оценке достижения метапредметных результатов могут быть изменены, 
также возможно привлечение сторонних организаций для проведения 
независимой оценки.  

Административный контроль за достижением планируемых 
метапредметных результатов проводится один раз за учебный год во всех 
классах, задания для формирования метапредметных результатов включены в 
содержание уроков, курсов, в том числе внеурочной деятельности. Учитель 
проводит оценку метапредметных результатов в форме текущего контроля, 
наблюдений по своему предмету. Классный руководитель на основе 
вышеперечисленных мониторингов и собственных наблюдений формирует 
характеристику выпускника 9 класса, с подробных анализом достижения 
результатов освоения ООП, в том числе метапредметных.  

В качестве инструментария используются диагностические материалы по 
оценке читательской и цифровой грамотности, сформированности 
регулятивных, коммуникативных и познавательных учебных действий.  



Возможно использовать диагностические материалы с сайтов*: 
1. Электронный банк заданий для оценки функциональной 

грамотности  https://fg.resh.edu.ru/,  
2. Открытый банк заданий для оценки естественнонаучной 

грамотности (VII-IX классы) https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-
yestestvennonauchnoy-gramotnosti ,    

3. ФИОКО - Открытые задания PISA hпримеры-задач-pisa,   
4. Банк заданий для формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся основной школы (5-9 классы)   
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/ . 
*Список банка заданий может быть расширен по решению 

педагогического совета.  
Формы оценки: 

− для проверки читательской грамотности - письменная 
работа  
на межпредметной основе; 

− для проверки цифровой грамотности - практическая 
работа в сочетании с письменной (компьютеризованной) частью; 

− для проверки сформированности регулятивных, 
коммуникативных и познавательных универсальных учебных 
действий - экспертная оценка процесса и результатов выполнения 
групповых и (или) индивидуальных учебных исследований и 
проектов. 

Каждый из перечисленных видов диагностики проводится с 
периодичностью не менее чем один раз в два года. 

Описание организации и содержания оценки проектной деятельности 
обучающихся 

Требования к организации проектной деятельности, к содержанию и 
направленности проекта, а также критерии оценки проектной работы прописаны 
в локальном нормативном акте школы, регламентирующем вопросы проектной 
деятельности.  

Групповые и (или) индивидуальные учебные исследования и проекты 
(далее – проект) выполняются обучающимся в рамках одного из учебных 
предметов или на межпредметной основе с целью продемонстрировать свои 
достижения в самостоятельном освоении содержания избранных областей 
знаний и (или) видов деятельности и способность проектировать и осуществлять 
целесообразную  
и результативную деятельность (учебно-познавательную, конструкторскую, 
социальную, художественно-творческую и другие).  

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fioco.ru/%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%8B-%D0%B7%D0%B0%D0%B4%D0%B0%D1%87-pisa
https://fioco.ru/%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%8B-%D0%B7%D0%B0%D0%B4%D0%B0%D1%87-pisa
https://fioco.ru/%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D1%80%D1%8B-%D0%B7%D0%B0%D0%B4%D0%B0%D1%87-pisa
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/


Выбор темы проекта осуществляется обучающимися. 
Требования к организации проектной деятельности, к содержанию и 

направленности проекта, а также критерии оценки проектной работы прописаны 
в локальном нормативном акте школы, регламентирующем вопросы проектной 
деятельности.  

Результатом проекта является одна из следующих работ: 
− письменная работа (эссе, реферат, аналитические 

материалы, обзорные материалы, отчеты о проведенных 
исследованиях, стендовый доклад и другие); 

− художественная творческая работа (в области 
литературы, музыки, изобразительного искусства), представленная в 
виде прозаического или стихотворного произведения, 
инсценировки, художественной декламации, исполнения 
музыкального произведения, компьютерной анимации и других; 

− материальный объект, макет, иное конструкторское 
изделие; 

− отчетные материалы по социальному проекту. 
Проект оценивается по следующим критериям: 

− сформированность познавательных универсальных 
учебных действий: способность к самостоятельному приобретению 
знаний и решению проблем, проявляющаяся в умении поставить 
проблему и выбрать адекватные способы ее решения, включая поиск 
и обработку информации, формулировку выводов и (или) 
обоснование и реализацию принятого решения, обоснование и 
создание модели, прогноза, макета, объекта, творческого решения и 
других; 

− сформированность предметных знаний и способов 
действий: умение раскрыть содержание работы, грамотно и 
обоснованно в соответствии с рассматриваемой проблемой или 
темой использовать имеющиеся знания и способы действий; 

− сформированность регулятивных универсальных 
учебных действий: умение самостоятельно планировать и управлять 
своей познавательной деятельностью во времени; использовать 
ресурсные возможности для достижения целей; осуществлять выбор 
конструктивных стратегий в трудных ситуациях; 

− сформированность коммуникативных универсальных 
учебных действий: умение ясно изложить и оформить выполненную 
работу, представить её результаты, аргументированно ответить на 
вопросы. 



На основании мониторингов, указанных в разделе «Процедуры оценки 
метапредметных результатов», и собственных наблюдений классным 
руководителем и/или ответственным лицом, проводящим мониторинг, 
заполняется лист сформированности метапредметных результатов: анализ 
овладения теми или иными универсальными учебными действиями.  

2 балла – умение сформировано полностью, 
1 балл – умение сформировано частично,  
0 – умение не сформировано.  
При преобладании отметок «2 балла» – 70-100% делается вывод: 

«Обучающийся успешно осваивает метапредметные результаты».  
При преобладании отметок «1 балл» - 70-100%, при условии 30-0% «2 

балла» делается вывод: «Обучающийся осваивает метапредметные результаты». 
При преобладании отметок «1 балл» - 70-100%, остальные «0 баллов» 

делается вывод: «Обучающемуся необходима помощь в освоении 
метапредметных результатов». 

При преобладании отметок «0 баллов» - 70-100% делается вывод: 
«Обучающийся не осваивает метапредметные результаты, необходима 
коррекция деятельности». 

При использовании измерительных материалов с имеющимися 
критериями оценивания оценка метапредметных результатов проводится на их 
основе.  

Особенности оценки предметных результатов 
Предметные результаты освоения ООП ООО с учетом специфики 

содержания предметных областей, включающих конкретные учебные предметы, 
ориентированы на применение знаний, умений и навыков обучающимися в 
учебных ситуациях и реальных жизненных условиях, а также на успешное 
обучение. 

Оценка предметных результатов представляет собой оценку достижения 
обучающимися планируемых результатов по отдельным учебным предметам.  

Основным предметом оценки является способность к решению учебно-
познавательных и учебно-практических задач, основанных на изучаемом 
учебном материале, с использованием способов действий, релевантных 
содержанию учебных предметов, в том числе метапредметных (познавательных, 
регулятивных, коммуникативных) действий, а также компетентностей, 
релевантных соответствующим направлениям функциональной грамотности. 

Для оценки предметных результатов используются критерии: знание  
и понимание, применение, функциональность. 

Обобщённый критерий «знание и понимание» включает знание  
и понимание роли изучаемой области знания и (или) вида деятельности в 



различных контекстах, знание и понимание терминологии, понятий и идей, а 
также процедурных знаний или алгоритмов. 

Обобщённый критерий «применение» включает: 
− использование изучаемого материала при решении 

учебных задач, различающихся сложностью предметного 
содержания, сочетанием универсальных познавательных действий и 
операций, степенью проработанности в учебном процессе; 

− использование специфических для предмета способов 
действий и видов деятельности по получению нового знания, его 
интерпретации, применению и преобразованию при решении 
учебных задач/проблем, в том числе в ходе поисковой деятельности, 
учебно-исследовательской и учебно-проектной деятельности. 

Обобщённый критерий «функциональность» включает осознанное 
использование приобретённых знаний и способов действий при решении 
внеучебных проблем, различающихся сложностью предметного содержания, 
читательских умений, контекста, а также сочетанием когнитивных операций. 

Оценка функциональной грамотности направлена на выявление 
способности обучающихся применять предметные знания и умения во 
внеучебной ситуации, в реальной жизни. 

Оценка предметных результатов осуществляется педагогическим 
работником в ходе процедур текущего, тематического, промежуточного и 
итогового контроля. 

Особенности оценки предметных результатов по отдельному 
учебному предмету на уровне основного общего образования представлены в 
виде приложения к ООП https://disk.yandex.ru/d/2TA7Zx5SpsFJ6Q 

 
Описание оценки предметных результатов по отдельному учебному 

предмету включает: 
 список планируемых результатов с указанием этапов (по годам 

обучения) их формирования и способов, форм оценки (например, 
текущая (тематическая); устно (письменно), практика); 

 требования к выставлению отметок за промежуточную аттестацию 
(при необходимости - с учетом степени значимости отметок за 
отдельные оценочные процедуры) фиксируются в локальном акте ОО; 

 график контрольных мероприятий (указание форм контроля в 
календарно-тематическом планировании). 

 
 
 

https://disk.yandex.ru/d/2TA7Zx5SpsFJ6Q


Процедуры оценки предметных результатов 
Оценка предметных результатов является частью внутренней системы 

оценки качества образования (ВСОКО). Контроль за процедурами 
осуществляется администрацией образовательной организации с целью 
получения информации о качестве образовательного процесса, качестве 
подготовки и проведения уроков, также являются основанием для рекомендаций 
как для текущей коррекции учебного процесса и его индивидуализации, так и 
для повышения квалификации учителя.  

Основным инструментом контроля за проведением процедуры оценки 
предметных результатов является график контрольных мероприятий, который 
объединяет все уровни оценочных процедур.  

В график контрольных мероприятий вносятся все контрольные, 
проверочные и диагностические работы, которые выполняются всеми 
обучающимися в классе одновременно и длительность которые составляет не 
менее тридцати минут. 

Заполнение графика начинается с внесения мероприятий федерального 
уровня, далее следуют региональные мониторинги (диагностические работы, 
работы в формате ВПР, ОГЭ и др.), контрольные мероприятия, проводимые 
общеобразовательной организацией в рамках плана ВСОКО. При получении 
информации о проведении мониторинга федерального и/или регионального 
уровней после создания документа в график вносятся изменения приказом 
директора. 

  Перечень контрольных мероприятий 
(данный перечень ежегодно актуализируется) 

 
 

Направление 
деятельности 

Ответствен
ный за 

проведение 

Включени
е в 

единый 
график 

оценочны
х 

мероприя
тий 

5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 

Примерные формы и сроки проведения 

Стартовая 
педагогическая 

диагностика 
(работы по 
основным 

предметам) 

Адм. + Сентябрь 
 

Русский 
язык, 

математи
ка, 

предметы 
по 

решению 
педсовета 

    

Стартовая 
педагогическая 

диагностика 
(входная к.р.) 

Учитель +* 
 

 Сентябрь  
 

Сентябрь  
 

Сентябрь  
 

Сентябрь  
 



по инициативе 
учителя 
Текущий 
контроль 

Учитель - Ежедневн
о по всем 
предмета

м 

Ежедневн
о по всем 
предмета

м 

Ежедневн
о по всем 
предмета

м 

Ежедневн
о по всем 
предмета

м 

Ежедневн
о по всем 
предмета

м 
Тематический 

контроль 
Учитель - 

 
+ 

В 
соответст

вии с 
КТП и РП 

В 
соответст

вии с 
КТП и РП 

В 
соответст

вии с 
КТП и РП 

В 
соответст

вии с 
КТП и РП 

В 
соответст

вии с 
КТП и РП 

ВСОКО 
Оценка 

предметных 
результатов. 

Администрати
вная к.р. 

Адм.  + Декабрь, 
март 

предметы 
по 

решению 
педсовета  

Декабрь, 
март  

предметы 
по 

решению 
педсовета 

  

Декабрь, 
март  

предметы 
по 

решению 
педсовета 

  

Декабрь, 
март  

предметы 
по 

решению 
педсовета 

  

Декабрь, 
март  

предметы 
по 

решению 
педсовета 

  
 

Стартовая диагностика в 5 классах (стартовые (диагностические) 
работы) 

Стартовая диагностика проводится администрацией образовательной 
организации с целью оценки готовности к обучению на уровне основного общего 
образования.  

Стартовая диагностика проводится в начале 5 класса и выступает  
как основа (точка отсчёта) для оценки динамики образовательных достижений 
обучающихся.  

Объектом оценки являются: структура мотивации, сформированность 
учебной деятельности, владение универсальными и специфическими для 
основных учебных предметов познавательными средствами, в том числе: 
средствами работы с информацией, знаково-символическими средствами, 
логическими операциями.  

Стартовая диагностика проводится педагогическими работниками  
с целью оценки готовности к изучению отдельных предметов. Результаты 
стартовой диагностики являются основанием для корректировки учебных 
программ и индивидуализации учебного процесса. 

Стартовая диагностика (стартовые (диагностические) работы) по 
отдельным предметам 

Стартовая диагностика по отдельным предметам 5-9 классов может 
проводиться педагогическими работниками с целью оценки готовности к 
изучению отдельных предметов (разделов). Результаты стартовой диагностики 
являются основанием для корректировки учебных программ и 
индивидуализации учебного процесса. 

Данный вид диагностики является инициативой педагогов, вносится в 
тематическое планирование, проводится учителем самостоятельно, вносится в 
единый график контрольных мероприятий при выполнении условий к 



проведению оценочных работ (работы выполняются всеми обучающимися в 
классе одновременно и длительность которых составляет не менее тридцати 
минут).  

Текущая оценка 
Текущая оценка представляет собой процедуру оценки индивидуального 

продвижения обучающегося в освоении программы учебного предмета.  
Текущая оценка может быть формирующей (поддерживающей  

и направляющей усилия обучающегося, включающей его в самостоятельную 
оценочную деятельность), и диагностической, способствующей выявлению  
и осознанию педагогическим работником и обучающимся существующих 
проблем в обучении. 

Объектом текущей оценки являются тематические планируемые 
результаты, этапы освоения которых зафиксированы в тематическом 
планировании по учебному предмету.  

В текущей оценке используется различные формы и методы проверки 
(устные и письменные опросы, практические работы, творческие работы, 
индивидуальные и групповые формы, само- и взаимооценка, рефлексия, листы 
продвижения и другие) с учётом особенностей учебного предмета.  

Результаты текущей оценки являются основой для индивидуализации 
учебного процесса. 

Тематическая оценка 
Тематическая оценка представляет собой процедуру оценки уровня 

достижения тематических планируемых результатов по учебному предмету. 
Тематическая оценка представляет собой процедуру оценки уровня 

достижения тематических планируемых результатов по предмету, которые 
представлены в тематическом планировании в рабочих программах. 

Тематическая оценка может вестись как в ходе изучения темы, так и в конце 
её изучения. Оценочные процедуры подбираются так, чтобы они 
предусматривали возможность оценки достижения всей совокупности 
тематических планируемых результатов и каждого из них. Результаты 
тематической оценки являются основанием для коррекции учебного процесса и 
его индивидуализации. 

Тематический контроль проводится учителем в соответствии с календарно-
тематическим планированием, учитель вправе вносить изменения в график 
проведения тематического контроля в соответствии с «Положением о рабочей 
программе», на основе причин, указанных там же.  

В единый график контрольных мероприятий вносятся только те формы 
тематического контроля, которые рассчитаны на выполнение всеми 



обучающимися в классе одновременно и длительность которых составляет не 
менее тридцати минут.  

Выставление отметок в журнал за данный вид контроля проводится в 
соответствии с календарно-тематическим планированием, особенности 
заполнения журнала по данному вопросу прописаны в локальном нормативном 
акте «Порядок заполнения электронного журнала», система оценивания 
представлена в разделе «Особенности оценки предметных результатов». 

Результаты тематической оценки являются основанием для коррекции 
учебного процесса и его индивидуализации. 
     

  Особенности оценки метапредметных результатов (п.31.3 ФГОС ООО) 
Особенности оценки функциональной грамотности 

Функциональная грамотность как интегральная характеристика 
образовательных достижений обучающихся в процессе освоения требований 
ФГОС общего образования проявляется в способности использовать 
(переносить) освоенные в учебном процессе знания, умения, отношения и 
ценности для решения внеучебных задач, приближенных к реалиям современной 
жизни.  

Формирование и оценка функциональной грамотности (читательской, 
математической, естественно-научной, финансовой грамотности, а также 
глобальной компетентности и креативного мышления и других составляющих, 
отнесенных к функциональной грамотности) имеют сложный комплексный 
характер и осуществляются практически на всех учебных предметах, в урочной 
и внеурочной деятельности.  

Оценка уровня сформированности функциональной грамотности является 
проявлением системно-деятельностного подхода к оценке образовательных 
достижений обучающихся. Он обеспечивается содержанием и критериями 
оценки личностных, метапредметных и предметных результатов.  

В учебном процессе используются специальные (комплексные) задания, 
которые отличаются от традиционных учебных задач тем, что в заданиях 
описывается жизненная проблемная ситуация, как правило, близкая и понятная 
обучающемуся. Используются разные форматы представления информации: 
рисунки, таблицы, диаграммы, комиксы и др.  

Способ решения проблемы явно не задан, допускаются альтернативные 
подходы к выполнению задания. Значительная часть заданий требует 
осознанного выбора модели поведения. На отдельных предметах формируются 
специфические для данного предмета знания, а также компетенции, например, 
на уроках естественно-научного цикла формируются умения объяснять 



наблюдаемые явления, проводить исследования и интерпретировать полученные 
результаты.  

На всех предметах обучающиеся работают с информацией, представленной 
в различном виде, и решают специфические для данной предметной области 
задачи. По результатам выполнения отдельных заданий нельзя делать вывод о 
сформированности функциональной грамотности.  

На основе выполнения предметной диагностической или контрольной 
работы делается вывод о качестве и уровне достижения планируемых 
результатов ФГОС по данному предмету на основе единой шкалы оценки.  

В построении данной шкалы свой вклад вносят задания на оценку 
сформированности знаний и понимания их применения в различных учебных и 
внеучебных ситуациях. Успешное выполнение заданий на применение 
освоенного учебного материала во внеучебном контексте позволяет определить 
высший уровень достижений по данному предмету.  

Администрация образовательной организации принимает решение о 
включении в план внутришкольного оценивания комплексных работ по 
функциональной грамотности или диагностических работ по отдельным 
составляющим функциональной грамотности и последовательности их 
проведения. 

 
Организация и содержание промежуточной аттестации 

в рамках урочной и внеурочной деятельности 
Освоение образовательной программы основного общего образования 

сопровождается промежуточной аттестацией обучающихся. В соответствии с 58 
статьей 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» формы 
промежуточной аттестации определены в учебном плане ОО, порядок 
проведения промежуточной аттестации регламентирован локальным 
нормативным актом «Положение о формах, периодичности и порядке текущего 
контроля успеваемости и промежуточной аттестации и об оценке 
образовательных достижений обучающихся».  

 
Внешние процедуры системы оценки планируемых результатов 

Внешние процедуры системы оценки планируемых результатов 
регламентируются федеральными и региональными нормативными 
документами, в том числе проведение независимой оценки качества 
образования, федеральных, региональных мониторингов.  

Национальные сопоставительные исследования качества общего 
образования проводятся в целях оценки достижения обучающимися 
личностных, предметных, метапредметных результатов освоения основных 



образовательных программ, оценки воспитательной работы образовательной 
организации и оценки уровня функциональной грамотности обучающихся.  

Всероссийские проверочные работы проводятся в целях осуществления 
мониторинга уровня и качества подготовки обучающихся в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами и 
федеральными основными общеобразовательными программами. 

Международные сопоставительные исследования качества общего 
образования проводятся в целях непрерывного системного анализа и оценки 
состояния и перспектив развития системы образования Российской Федерации. 

Итоговая аттестация (Государственная итоговая аттестация по 
образовательной программе основного общего образования) проводится для 
обучающихся не имеющим академической задолженности, в полном объёме 
выполнивших учебный план или индивидуальный учебный план (имеющие 
годовые отметки по всем учебным предметам учебного плана за 9 класс не ниже 
удовлетворительных), а также имеющие результат «зачет» за итоговое 
собеседование по русскому языку. 
           Администрацией образовательной организацией регулярно проводится 
мониторинг изменений в документах, из числа административного состава 
назначен ответственный за проведение внешних процедур оценки планируемых 
результатов как на базе ОО, так и на базе других образовательных организаций.  

Содержание и периодичность внутреннего мониторинга устанавливается 
решением педагогического совета школы, регламентируется локальным актом 
образовательной организации, фиксируется в планах внутришкольного контроля 
и внутренней системы оценки качества образования (ВСОКО). Результаты 
внутреннего мониторинга являются основанием подготовки рекомендаций для 
текущей коррекции учебного процесса и его индивидуализации и (или) для 
повышения квалификации педагогического работника. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



Приложение 2  

к приказу № 114/01-11 от 30.08.2024 г. 

Рабочая программа учебного предмета «Труд «технология» для 5-9 классов 
https://disk.yandex.ru/i/LfawP3F2ckRgvw 
 

Приложение 3  

к приказу № 114/01-11 от 30.08.2024 г. 

Рабочая программа учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»  
для 8-9 классов  
https://disk.yandex.ru/i/pmWsTVQR7ph3gQ 

 

Приложение 4  

к приказу № 114/01-11 от 30.08.2024 г. 

Рабочая программа учебного предмета «Литература» для 5-9 классов 
https://disk.yandex.ru/i/GthKRINIfYO3XQ 

 

Приложение 5  

к приказу № 114/01-11 от 30.08.2024 г. 
 

Рабочая программа учебного предмета «Физическая культура» для 5-9 классов  
https://disk.yandex.ru/d/u_HoHN2mjWtKsw 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://disk.yandex.ru/i/LfawP3F2ckRgvw
https://disk.yandex.ru/i/pmWsTVQR7ph3gQ
https://disk.yandex.ru/i/GthKRINIfYO3XQ
https://disk.yandex.ru/d/u_HoHN2mjWtKsw


 

Приложение 6  

к приказу № 114/01-11 от 30.08.2024 г. 

 

 

 

 

 

 

Учебный план  

основного общего образования на 2024-2025 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Пояснительная записка 

Учебный план основного общего образования на 2024-2025 учебный год 
(далее – учебный план ООП ООО) является частью основной образовательной 
программы основного общего образования и составлен в соответствии с 
требованиями: Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»; федерального государственного 
образовательного стандарта основного общего образования, утвержденного 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021г. № 
287 (с изменениями на 1.09.2024г.); федеральной образовательной программы 
основного общего образования, утвержденной приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 18 мая 2023г. № 370 (с изменениями на 
1.09.2024г.); постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 
28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; постановления Главного 
государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. № 2 «Об 
утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические 
нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 
человека факторов среды обитания» (с изменениями и дополнениями); приказа 
Минпросвещения от 22 марта 2021 года № 115  «О утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования» (с изменениями на 
1.09.2024г.). 

Объём обязательной части ООП составляет 70%, а части, формируемой 
участниками образовательных отношений 30% от общего объёма программы (СП 
2.4.3648-20 п.3.4.16, ФГОС ООО п. 26). 

При составлении учебного плана ООП ООО согласно ч. 6.3 статьи 12 ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» в обязательной части учебного плана 
предусмотрено непосредственное применение федеральных рабочих программ по 
учебным предметам «Русский язык», «Литература», «История», 
«Обществознание», «География», «Основы безопасности и защиты Родины» и 
«Труд (технология)». 
 

Учебный план ООП ООО, на основании заявлений родителей (законных 
представителей) с ознакомлением обучающихся 5-9 классов, включает изучение 
родного языка (чеченского) и родной литературы (чеченской). Для реализации 
предметной области «Родной язык и родная литература» на основании ст. 12 ч.6.2. 
ФЗ -272 «Об образовании в Российской Федерации» перераспределены часы в 
пользу изучения учебных предметов «Родной язык (чеченский)» и «Родная 
литература (чеченская)», из учебных предметов, по которым не проводится 



государственная итоговая аттестация: «Изобразительное искусство», «Музыка», 
«Физическая культура», ОДНКНР).  

С целью обеспечения условий для развития языковой компетенции, 
выполнения планируемых результатов и содержания рабочих программ по 
английскому языку обязательный учебный предмет «Иностранный язык 
(английский)» (обязательная часть – 1 час в неделю 5-9 классы) дополнен частью, 
формируемой участниками образовательных отношений (по 1,5 часа в 5-6 
классах, по 1 часу в 7-8 классах) и курсом внеурочной деятельности «Клуб 
говорения на английском языке» (по 0,5 часа в неделю в 5-6 классах, по 1 часу в 
неделю в 7-8 классах, 2 часа в неделю в 9 классах).  

Выполнение планируемых результатов и содержания рабочих программ 
обязательной предметной области «Основы духовно-нравственной культуры 
народов России» также будет реализован за счёт дополнительного курса 
внеурочной деятельности «Основы духовно-нравственной культуры народов 
России» (по 0,5 ч в неделю в 5-6 классах). 

 Для достижения планируемых результатов по учебному предмету 
«Физика» в 9 классах 1 час реализуется за счет внеурочной деятельности при 
изучении курса «Физика в проектах» (инвариантный модуль). 

В целях выполнения требований Концепции развития детско-юношеского 
спорта в РФ до 2030 года, достижения планируемых результатов по учебному 
предмету, часы физической культуры в 5-9 классах будут реализованы также в 
плане внеурочной деятельности при изучении курса «Спортивные игры» (по 1 
часу в 5-9 классах), в рамках спортивных секций дополнительном образовании и 
школьного спортивного клуба  (письмо Министерства просвещения от 
21.12.2022г №ТВ-2859/03).  

Для достижения планируемых результатов в предметной области 
«Искусство» по учебным предметам «Изобразительное искусство» и «Музыка» 
часы в 5-8 классах будут реализованы за счет уплотнения тем. 
        Учебный модуль «Введение в Новейшую историю России» призван 
обеспечивать достижение образовательных результатов при изучении предмета 
«История» на уровне основного общего образования. Для реализации модуля 
«Введение в Новейшую историю России» в учебном курсе «История России» 
количество часов на изучение учебного предмета «История» в 9 классе увеличены 
на 17 учебных часов. Модуль «Введение в Новейшую историю России» будет 
реализован в виде целостного последовательного учебного курса, изучаемого за 
счёт части учебного плана, формируемой участниками образовательных 
отношений, в количестве 0,5ч в неделю.    

Таким образом, общий объём ООП ООО составляет 6995 академических 
часов (100%) из них: обязательная часть 70% = 4898 ак.ч (аудиторная нагрузка), 
часть, формируемая участниками образовательных отношений 30% = 2097 ак.ч.  

Часть, формируемая участниками образовательных отношений, состоит из 
урочной деятельности в рамках соблюдения объёма аудиторной работы 
обучающихся за четыре учебных года по СанПиН и составляет 407 ак.ч. 
аудиторной нагрузки и внеурочной деятельности, которая составляет 1690 ак.ч. 



Также соблюдены требования норм СанПиН 1.2.3685-21 (таблица 6.6) к учебной 
нагрузке при 5-дневной учебной неделе. 

Продолжительность учебного года в 5-8-х классах предусмотрена на 34 
учебные недели. Последняя 34-я неделя учебного года, с 26 мая по 30 мая 2025 
года, в целях обеспечения достижения планируемых результатов освоения ООП 
ООО согласно требованиям обновленного ФГОС ООО посвящена мероприятиям 
муниципального проекта «MetaSkillX: Развитие вне школы», направленного 
на развитие метапредметных навыков и функциональной грамотности 
обучающихся через использование городской образовательной среды. 

 
В учебный план входят следующие обязательные предметные 

области и предметы: 
Предметные области Учебные предметы (учебные модули) 

 

Русский язык и 
литература 

Русский язык  

Литература 

Родной язык и родная 
литература 

Родной язык (чеченский) 

Родная литература (чеченская) 

Иностранные языки Иностранный   язык (английский) 

Второй иностранный язык (из перечня, 
предлагаемого Организацией, осуществляется по 
заявлению обучающихся, родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних 
обучающихся и при наличии в Организации 
необходимых условий) 

Математика и 
информатика 

Математика 

Алгебра (учебный курс) 

Геометрия (учебный курс) 

Вероятность и статистика (учебный курс) 

Информатика 

Общественно-научные 
предметы  

История  

История (учебный курс) 

Всеобщая история (учебный курс) 

Обществознание 



География 

Естественно-научные 
предметы 

Физика 
Химия 
Биология 

Основы духовно-
нравственной культуры 
народов России 

Основы духовно-нравственной культуры народов 
России (модуль по выбору из перечня, предлагаемого 
школой) 

Искусство Изобразительное искусство 

Музыка 

Технология Труд (технология) 

Физическая культура   Физическая культура  

Основы безопасности и 
защиты Родины 

Основы безопасности и защиты Родины 

 
Обязательная часть учебного плана отражает содержание образования, 

которое обеспечивает достижение важнейших целей современного основного 
общего образования: 

– формирование гражданской идентичности обучающихся, приобщение их 
к общекультурным, национальным и этнокультурным ценностям; 

– готовность обучающихся к продолжению образования на последующих 
уровнях среднего общего образования, их приобщение к информационным 
технологиям; 

– формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения 
в экстремальных ситуациях; 

– личностное развитие обучающегося в соответствии с его 
индивидуальностью. 

 
Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений ООП ООО 
В целях обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся часть 

учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений (далее 
- ЧФУОО) ООП ООО включает в себя учебные предметы, учебные курсы (в том 
числе внеурочной деятельности), учебные модули по выбору родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, в том числе 
предусматривающих углубленное изучение учебных предметов, с целью 
удовлетворения различных интересов обучающихся, потребностей в физическом 
развитии и совершенствовании, а также учитывающие этнокультурные 
интересы. 

Согласно пункту 167.5.2. ФОП ООО часть, формируемая участниками 
образовательных отношений, определяет время, отводимое на изучение учебных 



предметов, учебных курсов, учебных модулей по выбору обучающихся, 
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, в том 
числе предусматривающие углубленное изучение учебных предметов, с целью 
удовлетворения различных интересов обучающихся, потребностей в физическом 
развитии и совершенствовании, а также учитывающие этнокультурные 
интересы, особые образовательные потребности обучающихся с ОВЗ. 

Время, отводимое на данную часть учебного плана, может быть 
использовано на: 
– увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных 

учебных предметов обязательной части, в том числе на углубленном уровне; 
– введение специально разработанных учебных курсов, обеспечивающих 

интересы и потребности участников образовательных отношений, в том 
числе этнокультурные; 

– другие виды учебной, воспитательной, спортивной и иной деятельности 
обучающихся. 

В соответствии с выбором обучающихся и их родителей (законных 
представителей) в 5-9 классах часы урочной деятельности части, формируемой 
участниками образовательных отношений использованы на увеличение учебных 
часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных предметов 
обязательной части:   

– в предметной области «Иностранные языки» - на учебный предмет 
«Иностранный язык (английский)» - по 1,5 часа в неделю в 5-6 классах, по 
1 часу в неделю в 7-8 классах; 

– в предметной области «Физическая культура» - на учебный предмет 
«Физическая культура» - 1 час в 7 классах; 

– в предметной области «Родной язык и родная литература» - на учебный 
предмет «Родной язык (чеченский) – по 1 часу в неделю в 5-7 классах, по 
0,5 часа в неделю в 8-9 классах; 

– в предметной области «Родной язык и родная литература» - на учебный 
предмет «Родная литература (чеченская) – по 0,5 часа в неделю в 5-8 
классах; 

– в предметной области «Общественно-научные предметы» - на курс 
«Введение в Новейшую историю России» - 0,5 часа в 9 классах. 

 
 
 

Учебный план основного общего образования по ФГОС- 2021 и  
ФОП ООП на 2024-2025 учебный год 

(для 5-дневной учебной недели) 

Предметные 
области 

Учебные предметы, 
курсы 

 
 

Количество часов в неделю/год ФПА 
 

5 кл. 
34 
  

уч.нед. 
 

6 кл. 
34 
  

уч.нед. 
 

7 кл. 
34 

  
уч.нед. 

 

8 кл. 
34   

 
уч.нед. 

 

9 кл. 
33 
  

уч.нед. 
 

Всего 
 

169 
уч.нед. 

                                ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ (70% = 4898 часов)  



Русский язык и 
литература 

Русский язык 5(170) 5(170) 4 (136) 3(102) 3 (99) 20 (677) 
Диктант с 
грам.заданием 

Литература 3(102) 3 (102) 2 (68) 2 (68) 3(99) 13 (439) 
Сочинение 

Родной язык и 
родная литература 

Родной язык 
(чеченский) 2 (68) 2(68) 2 (68) 2,5(85) 2,5(82,

5) 
11        

(371,5) 

Тестирование 

Родная литература 
(чеченская) 

1,5   
(51) 

1,5 
(51) 

1,5     
(51) 1,5 (51) 2 (66) 8 (270) 

Тестирование 

Иностранные 
языки 

Иностранный язык 
(английский) 1 (34) 1 (34) 1 (34) 1 (34) 1 (33) 5(169) 

Тестирование 

Математика и 
информатика 

Математика 5 (170) 5 (170) - - - 10(340) 
Контрольная 
работа 

Алгебра - - 3(102) 3(102) 3(99) 9(303) 
Контрольная 
работа 

Геометрия - - 2 (68) 2 (68) 2 (66) 6 (202) 
Контрольная 
работа 

Вероятность и 
статистика - - 1 (34) 1 (34) 1 (33) 3 (101) 

Контрольная 
работа 

Информатика - - 1 (34) 1 (34) 1 (33) 3 (101) Тестирование 

Общественно-
научные предметы 

История 2(68) 2(68) 2 (68) 2 (68) 2(66) 10 (338) Тестирование 

Обществознание - 1 (34) 1 (34) 1 (34) 1 (33) 4(135) 
Тестирование 

География 1 (34) 1 (34) 2 (68) 2 (68) 2 (66) 8 (270) 
Тестирование 

Естественно-
научные предметы 

Физика - - 2 (68) 2 (68) 2 (66) 6 (202) 
Тестирование 

Химия - - - 2 (68) 2 (66) 4 (134) 
Лабораторная 
работа 

 

Биология 1 (34) 1 (34) 1 (34) 2 (68) 2 (66) 7 (236) 
Тестирование 

Искусство 

Изобразительное 
искусство 0,5 (17) 0,5 (17) 0,5 (17) - - 1,5 (51) 

Тестирование  

Музыка 0,5 (17) 0,5 (17) 0,5 (17) 0,5 
(17) - 2 (68) 

Тестирование 

ОДНКНР ОДНКНР 0,5 (17) 0,5 (17) - - - 1 (34) 
Защита проекта 

Технология Труд (технология) 2(68) 2(68) 2(68) 1(34) 1(33) 8 (271) 
Тестирование 

Физическая 
культура Физическая культура 1 (34) 1 (34) 0,5(17) 0,5(17) 0,5(16,5) 3,5 

(118,5) 
Тестирование 

Основы 
безопасности и 

защиты Родины 

Основы безопасности 
и защиты Родины - - - 1 (34) 1(33) 2 (67) 

Тестирование 



Итого в обязательной части часов в 
неделю/ обязательная часть учебного 

плана 70% 

26 
(884) 

 

27 
(918) 

29 
(986) 

31 
(1054) 

32 
(1056) 

              145 
            (4898) 
 
 
 
 
 
 

ЧАСТЬ, ФОРМИРУЕМАЯ УЧАСТНИКАМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 
 

Урочная деятельность1: 3(102) 3(102) 3(102) 2(68) 1(33) 12(407) 

       
  

Предметные 
области «Иностранный язык 

(английский)» 
1,5 

(51) 
1,5    

(51) 1(34) 1(34)       - 5 
(170) 

Тестирование 

Иностранные 
языки 

Родной язык и 
родная 

 

«Родной язык 
(чеченский)» 1(34) 1(34) 1(34) 0,5(17) 0,5 

(16,5) 
4 

(135,5) 
Тестирование 

Родной язык и 
родная 
литература 

«Родная литература 
(чеченская)» 0,5(17) 0,5(17) 0,5(17) 

 
0,5(17) 

 
- 2 

(68) 

Тестирование 

Общественно-
научные 
предметы 

Курс «Введение в 
Новейшую историю 
России» 

- - - 

 
- 

 
0,5 

(16,5) 
0,5 

(16,5) 

Тестирование 

Физическая 
культура «Физическая культура» - - 0,5(17) 

- - 
0,5 
(17) 

Тестирование 

Учебная нагрузка в учебном плане по 
СанПиН 1.2.3685-21 

(при 5-дневной учебной неделе) 

29 
(986) 

30 
(1020) 

32 
(1088) 

33 
(1122) 

33 
(1089) 

157 
(5305) 

 

Внеурочная деятельность: 
(часы внеурочной деятельности 

реализуются по отдельному плану) 

10 
(340) 

10 
(340) 

10 
(340) 

10 
(340) 

10 
(330) 

50 
(1690) 

Итого часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 30 % 

13 
(442) 

13 
(442) 

13 
(442) 

12 
(408) 

11 
(363) 

62 
(2097) 

Итого часов Итого общий объём ООП ООО вместе с часами внеурочной 
деятельности = 6995 ак.ч из них: 

обязательная часть УП (70%) = 4898 ак.ч. (аудиторная нагрузка) и часть, 
формируемая участниками образовательных отношений = 2097 ак.ч. (30%) 

из них: 1690 ак.ч. внеурочная деятельность + 407 ак.ч. (аудиторная 
нагрузка) в рамках урочной деятельности. 

 
 

 

 

 
 
 

 
 

                                                           
 



Приложение 7  

к приказу № 114/01-11 от 30.08.2024 г. 

 
ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Часть федерального учебного плана, формируемая участниками 
образовательных отношений, определяет время, отводимое на изучение учебных 
предметов, учебных курсов, учебных модулей по выбору обучающихся, 
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, в том 
числе предусматривающие углубленное изучение учебных предметов, с целью 
удовлетворения различных интересов обучающихся, потребностей в физическом 
развитии и совершенствовании, а также учитывающие этнокультурные 
интересы, особые образовательные потребности обучающихся с ОВЗ.  

Согласно ФГОС ООО и ФОП ООО, внеурочная деятельность 
рассматривается как неотъемлемая и обязательная часть основной 
образовательной программы, проводимая в формах, отличных от урочной, и 
направленная на достижение планируемых результатов освоения 
образовательной программы, с учетом выбора участниками образовательных 
отношений учебных курсов внеурочной деятельности из перечня, 
предлагаемого образовательной организацией.  

Согласно организационному разделу ФОП ООО, внеурочная деятельность 
осуществляется по плану, разрабатываемому образовательной организацией 
самостоятельно.  

На внеурочную деятельность в 5-9 классах отводится до 1750 
академических часов за 5 лет обучения. Это   350 часов в год или 10 часов в 
неделю. 

На инвариантную часть плана внеурочной деятельности отведено 136 
часов. На вариативную часть отведено 204 часа.   

В целях достижения планируемых результатов по учебному предмету 
«Музыка»  в 8 классе в инвариантную часть плана вреурочной деятельности 
включен курс «В мире музыки» ( 1 час в неделю). 

 В целях достижения планируемых результатов и содержания рабочих 
программ введен дополнительный курс внеурочной деятельности «Основы 
духовно-нравственной культуры народов России» (по 0,5 ч в неделю в 5 - 6 
классах). 

Планируемые результаты по учебному предмету «Физическая культура» 
будут достигнуты при изучении курса внеурочной деятельности «Спортивные 
игры» (по 1 часу в 5 - 9 классах). 



Курс внеурочной деятельности «Технология в проектах» (по 0,5 ч. в 5 – 6 
классах и 1 ч. в 7 классе) позволит восполнить недостающие часы учебного 
предмета «Технология» из обязательной части учебного плана. 

Для достижения планируемых результатов по учебному предмету 
«Физика» в 9 классах 1 час будет реализован за счет внеурочной деятельности 
при изучении курса «Физика в проектах». 

С целью достижения планируемых результатов по учебному предмету 
«Иностранный язык (английский)» введен курс «Клуб говорения на английском 
языке» (2 часа в неделю в 9 классе). 

Внеурочная деятельность в максимальный объем недельной учебной 
нагрузки школьников не входит, а для того, чтобы не было перегрузки 
обучающихся, допускается перенос образовательной нагрузки на внеурочную 
деятельность на периоды каникул, но не более 1/2 количества часов. 

Часы внеурочной деятельности в школе используются на социальное, 
творческое, интеллектуальное, общекультурное, физическое, гражданско-
патриотическое развитие обучающихся, создавая условия для их 
самореализации и осуществляя педагогическую поддержку в преодолении ими 
трудностей в обучении и социализации. Обязательным условием при 
планировании и организации внеурочной деятельности является ее 
воспитательная направленность, соотнесенность с рабочей программой 
воспитания школы и календарным планом воспитательной работы. 

С целью реализации принципа формирования единого образовательного 
пространства на всех уровнях образования часы внеурочной деятельности в 
школе используются через реализацию трёхмодельного плана с преобладанием 
того или иного вида деятельности: 

 учебно-познавательной деятельности, когда наибольшее внимание 
уделяется внеурочной деятельности по учебным предметам и 
формированию функциональной грамотности;  

 с преобладанием педагогической поддержки обучающихся и работы по 
обеспечению их благополучия в пространстве школы;  

 с преобладанием деятельности ученических сообществ и воспитательных 
мероприятий.  

Содержательное наполнение трёхмодельного плана внеурочной 
деятельности школы и включает в себя: 

 модель плана с преобладанием учебно-познавательной деятельности, 
когда наибольшее внимание уделяется внеурочной деятельности по 
учебным предметам и организационному обеспечению учебной 



деятельности; 

 модель плана с преобладанием педагогической поддержки 
обучающихся и работы по обеспечению их благополучия в пространстве 
общеобразовательной школы; 

 модель плана с преобладанием деятельности ученических сообществ 
и воспитательных мероприятий. 

Выбор модели зависит от решения педагогического коллектива, 
родительской общественности, интересов и запросов детей и их родителей. 

Формы внеурочной деятельности образовательная организация 
определяет самостоятельно. Они   предусматривают активность и 
самостоятельность обучающихся, сочетают индивидуальную и групповую 
работу, гибкий режим занятий, переменный состав, проектную и 
исследовательскую деятельность, экскурсии, походы, деловые игры и др. 
Допускается формирование учебных групп из обучающихся разных классов в 
пределах одного уровня образования. Может предусматриваться использование 
ресурсов других организаций: дополнительного образования, вузов, 
организаций СПО, научных организаций, организаций культуры и спорта. 

Реализация плана внеурочной деятельности осуществляется согласно 
расписанию внеурочной деятельности 5 - 9 классов в текущем учебном году. 

 
План внеурочной деятельности  

основного общего образования по ФГОС- 2021 и ФОП ООО на 2024-2025 
учебный год 

(для 5-дневной учебной недели) 

Направления 
внеурочной 

деятельности 

Курсы 
внеурочной 

деятельности 

Количество часов в неделю/год ФПА 

5 кл. 
34 нед. 

6 кл. 
34 нед. 

7 кл. 
34 нед. 

8 кл. 
34 нед. 

9 кл. 
33 нед. Всего 

 

ВНЕУРОЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ (30 %) 

 10 
(340) 

10 
(340) 10 (340) 10 (340) 10 (330) 50 (1690) 

Инвариантная часть 136 часов 

Интеллектуальное «В мире 
музыки» 0 0 0 1 (34) - 1 (34) Тестирование 

Информационно-
просветительские 
занятия патриотической, 
нравственной и 
экологической 
направленности 

«Разговоры о 
важном» 
 
  1 (34) 1 (34) 1 (34) 1 (34) 1 (33) 5 (169) Собеседование 

Занятия, направленные «Россия – мои 
горизонты» 
  

0 1 (34) 1 (34) 1 (34) 1 (33) 4 (135) Тестирование 



на удовлетворение 
профориентационных 
интересов и 

 
 

В мире 
профеесий 1 (34) 0 0 0 0 1 (34) Защита проекта 

Занятия по 
формированию 
функциональной 
грамотности 

 

«Функциональн
ая грамотность» 
 2 (68) 1 (34) 1 (34) 1 (34) 1 (33) 6 (203) Тестирование 

Вариативная часть 204 ч. 

Социальное 

«ОДНКНР - 
дополнительны
й курс» 

0,5 
(17) 

0,5 
(17) - - - 1 (34) Защита проекта 

«Экологичный 
образ жизни» 1 (34) 1 (34) 1 (34) - - 3 (102) Защита проекта 

Физическое «Спортивные 
игры» 1 (34) 1 (34) 1 (34) 1 (34) 1 (33) 5 (169) Спортивные соревнования 

Занятия, направленные 
на удовлетворение 
профориентационных 
интересов и 
потребностей 
обучающихся 

«Технология в 
проектах» 

0,5 
(17) 

0,5 
(17) 1 (34) - - 2 (68) Тестирование 

Интеллектуальное 

Биология 5-9 
класс. 
Проектно-
исследовательс
кая 
деятельность 

1 (34) 2 (68) 2 (68) 2 (68) 1 (33) 8 (271) Защита проекта 

«Основы 
программирова
ния на 

 
 

- - 1 (34) 1 (34) 1 (33) 3 (101) Творческая работа 

«Основы 
програмирован

 
1 (34) 1 (34) - - - 2 (68) Творческая работа 

«Физика в 
проектах» - - - - 1 (33) 2 (67) Тестирование 
«Клуб 
говорения на 

 
 

  

- - - - 2 (66) 2 (66) Тестирование 
Занятия по 
формированию 
функциональной 
грамотности 
обучающихся 

«Учимся для 
жизни» 1 (34) 1 (34) 1 (34) 2 (34) 1 (33) 5 (169) Тестирование 

Итого часть, формируемая 
участниками образовательных 
отношений 30 % 

13 
(442) 

13 
(442) 13 (442) 12 (408) 11 (363) 62 (2097) 

Итого часов 

Итого общий объём ООП ООО вместе с часами внеурочной деятельности - 6995 
академических часов из них: обязательная часть УП (70%) - 4898 академических часов 
(аудиторная нагрузка) и часть, формируемая участниками образовательных отношений 
- 2097 академических часов (30%) из них: 1690 академических часов внеурочная 
деятельность; 407 академических часов (аудиторная нагрузка) в рамках урочной 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 8 

к приказу № 114/01-11 от 30.08.2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 

Календарный учебный график  

основного общего образования на 2024-2025 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пояснительная записка 



Календарный учебный график составлен в соответствии:  

 с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации»;  

 СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;  

 СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;  

 ФГОС ООО, утвержденным приказом Минпросвещения от 31.05.2021 № 287; 

 Федеральной образовательной программой основного общего образования, 
утвержденной приказом Министерства просвещения от 18.05. 2023 № 370. 

 с приказом Министерства просвещения РФ от 19.03.2024 г. № 171. 

1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года. 

1.2. Дата окончания учебного года (5–8-е классы): 30 мая 2025 года. 

1.3. Дата окончания учебного года (9-й класс): 23 мая 2025 года. 

1.4. Продолжительность учебного года: 

– 5–8-е классы – 34 недели; 

– 9-й класс – 33 недели без учета государственной итоговой аттестации (ГИА). 

Продолжительность учебного года в 5-8 классах предусмотрена на 34 учебные недели. 
Последняя 34-я неделя учебного года, с 26 мая по 30 мая 2025 года, в целях обеспечения 
достижения планируемых результатов освоения ООП ООО согласно требованиям, 
обновленного ФГОС ООО, посвящена мероприятиям муниципального проекта «MetaSkillX: 
Развитие вне школы», направленного на развитие метапредметных навыков и 
функциональной грамотности обучающихся через использование городской образовательной 
среды. 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных периодов 

5 – 8-е классы 

Учебный период Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 
учебных недель 

Количество 
рабочих дней 

I  
триместр 

1 
модуль 01.09.2024 04.10.2024 5 25 

 



2 
модуль 14.10.2024 15.11.2024 5 24 

II 
триместр 

3 
модуль 25.11.2024 27.12.2024 5 25 

 

4 
модуль 09.01.2025 14.02.2025 6 27 

III  
триместр 

5 
модуль 24.02.2025 28.03.2025 5 25 

6 
модуль 07.04.2025 30.05.2025 8 35 

Итого в учебном году: 34 161 
 

9-й класс 

Учебный период Дата Продолжительность 

Начало Окончание Количество 
учебных 
недель 

Количество 
рабочих дней 

I  
триместр 

1 модуль 01.09.2024 04.10.2024 5 25 
 

2 модуль 14.10.2024 15.11.2024 5 24 

II 
триместр 

3 модуль 25.11.2024 27.12.2024 5 25 

4 модуль 09.01.2025 14.02.2025 6 27 

III  
триместр 

5 модуль 24.02.2025 28.03.2025 5 25 

6 модуль 07.04.2025 23.05.2025 7 30 

Итого в учебном году без учета ГИА: 33 156 
 

** Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Федеральная служба по надзору в 
сфере образования и науки (Рособрнадзор). 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

5 – 8-е классы 

Каникулярный период Дата Продолжительность каникул, 
праздничных и выходных 
дней в календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 07.10.2024 11.10.2024 7 календарных дней 



Осенние каникулы 18.11.2024 22.11.2024 7 календарных дней 

Зимние каникулы 30.12.2024 08.01.2025 10 календарных дней 

Зимние каникулы 17.02.2025 21.02.2025 7 календарных дней 

Весенние каникулы 31.03.2025 04.04.2025 7 календарных дней 

Летние каникулы 31.05.2025 31.08.2025  14 недель 

 

9-й класс 

Каникулярный период Дата Продолжительность каникул, 
праздничных и выходных 
дней в календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 07.10.2024 11.10.2024 7 календарных дней 

Осенние каникулы 18.11.2024 22.11.2024 7 календарных дней 

Зимние каникулы 30.12.2024 08.01.2025 10 календарных дней 

Зимние каникулы 17.02.2025 21.02.2025 7 календарных дней 

Весенние каникулы 31.03.2025 04.04.2025 7 календарных дней 

Летние каникулы 26.05.2025 31.08.2025  15 недель 

2.3. Режим работы образовательной организации 

Период учебной деятельности 5 -  9 классы 

Учебная неделя (дней) 5 

Урок (минут) 40 

Перерыв (минут) 1 – 30 

Периодичность промежуточной аттестации В конце года 

 

2.4. Распределение образовательной недельной нагрузки 



Образовательная 
деятельность 

Недельная нагрузка   
в академических часах 

5-е классы 6-е классы 7-е классы 8-е классы 9-е классы 

Урочная 29 30 32 33 33 

Внеурочная  10 10 10 10 10 

2.5. Расписание звонков и перемен 

5 - 9 классы 

Урок Продолжительность 
урока 

Продолжительность 
перемены 

1-й урок 09:00 – 09:40 5 

2-й урок 09:45 –10:25 5 

3-й урок 10:30 – 11:10 10 

4-й урок 11:20 – 12:00 5 

5-й урок 12:05 – 12:45  30 

6-й урок 13:15– 13:55 5 

7-й урок 14:00 – 14:40 5 

8-й урок 14:45 – 15:25 5 

9-й урок 15:30 – 16:10   

2.6. Организация промежуточной аттестации 

      Промежуточная аттестация проводится в 5 – 9-х классах с 14 апреля 2025 года по 
16 мая 2025 года без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного 
плана. В соответствии с частью 17 статьи 108 Федерального закона «Об образовании в 
Российской Федерации» (Федеральный закон от 08.06.2020 № 164-ФЗ «О внесении изменений 
в статьи 71.1 и 108 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации"») 
промежуточная аттестация по необходимости может быть проведена с применением 
электронного обучения. 

 

 

 

 
 

 
 

 


	п.1.3. Система оценки достижения планируемых результатов освоения основной образовательной программы ООО
	1.3.1. Общие положения
	ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

		2024-12-30T12:34:47+0300
	Ижиева Маргарита Ахиятовна




